
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  28 del 4 MARZO 2010 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemiladieci e questo giorno quattro del mese di Marzo alle ore 
18.15 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore  SI 

-  Antonio Lisbino Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Marianna Dell’Aprovitola                  Assessore SI  

-  Maria Grazia de Chiara                    Assessore SI  

-  Bruno Capoluongo Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Forum dei giovani. Norme per l'elezione degli organi del Forum. 



      Comune di Carinaro 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
Ufficio Cultura e Pubblica Istruzione 

                                                                                                         

Oggetto: Forum dei giovani. Norme per l’elezione  degli organi del forum.  
                                                                                               

Su proposta e relazione del Sindaco  
 
 
Premesso che:  
- in data 24 febbraio 2010 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo regolamento  per 

l’istituzione  del Forum dei Giovani; 
- detto  regolamento,  prevede, tra l’altro, l’elezione degli organi del Forum riservata ai giovani 

dai 15 ai 29 anni; 
- Che il predetto regolamento, demanda all’Amministrazione Comunale l’indicazione delle 

modalità per lo svolgimento della consultazione elettorale; 
- dopo aver esaminato con i responsabili degli  uffici comunali interessati,  i  tempi  delle 

procedure  e le modalità  di attuazione della consultazione; 
 Considerato  che i giovani interessati alla consultazione sono circa 1.453; 
Viste le regole e le procedure proposte per lo svolgimento della consultazione, allegate alla presente 
delibera e che formano parte integrante e sostanziale; 
 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione, la seguente 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

Approvare le modalità per l’elezione del forum come indicate nell’allegato  a), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Delegare il responsabile dell’area amministrativa a predisporre gli atti  consequenziali della 
presente deliberazione.  
 
 
Carinaro 04 marzo 2010 
 
                                                                                                Il SINDACO 
                                                                                             dr. Mario Masi                                                              
 
 

 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento     

 

Oggetto: Forum dei giovani. Norme per l’elezione  degli organi del forum.  

 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

 

                                                             DELIBERA 
 
 

1. Approvare le modalità per l’elezione del forum come indicate nell’allegato  a), che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Delegare il responsabile dell’area amministrativa a predisporre gli atti  consequenziali della 

presente deliberazione.  
 

3. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Elezione dell’ assemblea del forum  

Il sindaco comunica ai giovani la data e le modalità di  elezioni dell’assemblea relativa alla quota 
elettiva  mediante affissione pubblica e  altre forme di pubblicità. 
Ogni elettore può esprimere dieci preferenze.  
L’assemblea del Forum dei giovani è composta, per il 50% dalla quota elettiva, e per il 50% dalla 
quota di diritto.  
Ogni candidato deve:  

• presentare la propria candidatura con atto scritto indirizzato al Sindaco, nei termini indicati 

dal manifesto pubblico che indice le elezioni.  
 Hanno diritto di elettorato attivo e passivo tutti i giovani che alla data di svolgimento delle elezioni 
per l’elezione dell’assemblea abbiano compiuto quindici anni e non superato il trentesimo anno di età. 
Nessun elettore che ricopra cariche istituzionali può essere eletto nell’assemblea del Forum dei 
Giovani. 
La proclamazione degli eletti avverrà con provvedimento del Sindaco a termine delle operazioni di 
spoglio. 
Assume la funzione di coordinatore dell’assemblea  il primo degli eletti nella quota elettiva. A 
parità di voti è eletto il più anziano di età. 
 
 
 
Commissione elettorale 
 
La Commissione elettorale è composta da un funzionario del Comune di Carinaro scelto dal 
Sindaco con funzione di Presidente della Commissione e da quattro componenti tra i più giovani e 
più anziani di età purchè non candidati.  
Agli scrutatori potrà essere corrisposto un gettone di Presenza di €. 50,00 compatibilmente con le 
disponibilità di bilancio. 
La Commissione oltre a provvedere alle operazioni di spoglio, ha il compito di decidere a 
maggioranza su eventuali ricorsi inerenti le procedure elettorali, i quali dovranno essere presentati 
al Sindaco entro 24 ore dal fatto per il quale si intende ricorrere e decide entro le 48 ore successive. 
 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 
Oggetto: Forum dei giovani. Norme per l’elezione  degli organi 

del forum.  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   04 marzo 2010 

  Il Responsabile Area amm. 

 
 (Prof. Alfonso Coppola) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 
 

 
 


